(متفق علیہ عن حدیثہ ﷺ)

بارگاہ نبوی ﷺ میں چند احادیث

## امریکہ (عصر حاضر کی اکیلی صہیونی عالمی مغربی سپر پاور) بمقابلہ طالبان افغانستان اور — ملکی نظام تعلیم

انجینئر مختار فاروقی

### 1 امریکہ (NATO) اور نائن الیون کا واقعہ

امریکہ (بیع NATO) نے نائن الیون (11 ستمبر 2001ء، 23 جمادی الاول 1422ھ) کے ڈرامائی واقعے کی آڑ میں افغانستان میں موجود طالبان افغانستان کی حکومت (جسے امریکہ نے خود بھی تسلیم کیا تھا) پر حملہ کر دیا اور طاقت کے نشے میں ایسا ماحول باندھ دیا کہ مغرب زدہ حکمرانوں، صحافیوں، سول و عسکری قیادت (جو امریکی اداروں کے تربیت یافتہ ہو کر امریکی ذہن سے سوچتے اور مغربی آنکھوں سے

آئیے حکومت سے بھی ہم مع علماء یہی مطالبہ کریں کہ وہ 14 اگست کو delete کر دے اور 27 رمضان المبارک کو روزہ نہ رکھنے کو ایک ماہ کی سزا پاکستان کی ہر عدالت دے تا آنکہ دو قومی نظریہ نکھر کر سامنے آئے اور ہم بھارت سے روحانی سطح پر ہمیشہ کے لیے علیحدہ ہو سکیں۔ گر قبول افتدز ہے عز و شرف۔

## 2 حافظ ثاقب نذر۔ جھنگ سٹی

مملکت خداداد پاکستان 14 اگست 1947ء، بمطابق 27 رمضان المبارک 1366ھ کو منصفہ شہود پر آیا تھا۔ اسی لیے ملک میں ہر سال 14 اگست کو یوم آزادی منایا جاتا ہے۔ حکمت بالغہ کے حالیہ شمارے کے صفحہ 5 پر حدیث مبارکہ درج کی گئی ہے، جس کے مطابق رسول خدا ﷺ نے مسلمانوں کو عا شوراء (دس محرم) کے دن روزہ رکھنے کا حکم اس لیے دیا کہ اس دن حضرت موسیٰ علیہ السلام نے روزہ رکھا تھا کیونکہ بنی اسرائیل کو فرعون کی غلامی سے آزادی ملی تھی۔